
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

Los pedidos realizados por asignaturas del segundo año de la Licenciatura en Psicología y Profesorado en
Psicología para el primer llamado a concursos 2021 para cursar adscripciones ad honórem, de acuerdo a las
disposiciones vigentes en esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

La Emergencia Sanitaria establecida por Ley 27541 y por el DECNU 2020 -260-APN-PTE, la RESOL-2020-104-
APN-ME y las resoluciones RR-2020-367-E-UNC-REC y RR 2020-387-E-UNC-REC.

La adhesión de esta Facultad mediante la RHCD N° 52/2020 a lo dispuesto por la Resolución RESOL-2020-104-
APN-ME del Ministerio de Educación de la Nación y por el Decreto Presidencial DECNU 2020-260-APN-PTE, y la
declaración de la Emergencia académico sanitaria en la Facultad de Psicología.

Que el primer llamado a concursos 2020 para cursar adscripciones ad honórem se desarrolló satisfactoriamente casi
por completo de manera virtual, en tanto que el segundo llamado de ese año fue totalmente virtual.

Que atendiendo a que continúa la emergencia sanitaria, Secretaría Académica elaboró una propuesta para poder
efectivizar el 1º llamado 2021 de manera completamente on line, lo que incluye el envío al jurado de las Actas y de
la documentación de los/as postulantes y que éste efectúe la selección basándose en los antecedentes y notas de
fundamentación de los/as postulantes, omitiéndose excepcionalmente la realización de las entrevistas personales.

Que las asignaturas han presentado las solicitudes en tiempo y forma.

Que por RHCD 296/15 se estableció que los planes de formación de ayudantes estudiantes y adscriptos/as de las
distintas cátedras tengan una vigencia de 3 (tres) años consecutivos a partir de la aprobación de los programas
respectivos.

Que algunas asignaturas no cuentan con planes de formación vigentes, por lo que presentan propuestas nuevas que
es necesario aprobar.

Que por RHCD 199/19 se delegó en el Decanato la aprobación de los llamados y planes de formación de ayudantes
estudiantes y adscriptos/as que se efectúen en el marco de la reglamentación vigente.

Que corresponde, asimismo designar los/las jurados intervinientes.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por la RHCD 169/12,



LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Disponer el llamado a selección de adscriptos/as y designar a los/as miembros de los jurados que
intervendrán en los respectivos concursos, de acuerdo a lo indicado en el Anexo I que forma parte integrante de la
presente resolución con una (1) foja útil.

ARTÍCULO 2º: Indicar que para el presente llamado tienen vigencia los planes de formación que se mencionan en
el Anexo I.

ARTÍCULO 3º: Aprobar los Planes de Formación para cursar Adscripciones para el período 2021-2023 de las
asignaturas señaladas en el Anexo II que forma parte integrante de la presente resolución con 6 (seis) fojas útiles.

ARTÍCULO 4º: Las solicitudes de inscripción se receptarán virtualmente, del 08 al 12 de marzo de 2021, a través
del siguiente enlace: http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?r=survey/index&sid=344872<=es

ARTÍCULO 5º: Los/as interesados/as deberán adjuntar al momento de su inscripción la siguiente documentación:

Currículum nominal (sin certificaciones),

Carta de fundamentación en donde se especifiquen los motivos de la inscripción,

Foto o copia digital del Título.

ARTÍCULO 6º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 

 

 





                                                                        EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP


ANEXO I – 1º Llamado 2021 -Asignaturas 2º año
Designación Jurados Concurso Adscripciones  Ad Honórem


Asignatura Solicitud Jurado
Plan de


Formación
Neurofisiología y 
Psicofisiología - 
cát. A (Titular: 
Pautassi)


2
Ricardo Pautassi 
Daniel Mías
Fernando Bermejo


Aprobado en
Anexo II


Neurofisiología y 
Psicofisiología - 
cát. B (Titular: 
Abate)


6
Paula Abate
Adrián Bueno
Fabiola Macchione


Aprobado en
Anexo II


Psicología 
Evolutiva de la 
Adolescencia y 
Juventud – cát. A 
(Titular: Cardozo)


10
Griselda Cardozo
Patricia Dubini
Andrea Bonvillani


RD 253/2020


Psicología 
Evolutiva de la 
Adolescencia y 
Juventud – cát. B 
(Titular: Beltrán)


6
Mariana Beltrán 
Roxana Peralta
Marisa Perticarari


Aprobado en
Anexo II


Técnicas 
Psicométricas – 
cát. A (Titular: 
Cupani)


4
Marcos Cupani
Marcelo Vaiman
Belén Vera del Valle


RD 245/2020


1








                                                                    EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP


ANEXO II – Planes de Formación Adscripciones Ad Honórem 
Asignaturas 2º año


 Neurofisiología y Psicofisiología Cát. A (Tit. Pautassi)


 Neurofisiología y Psicofisiología Cát. B (Tit. Abate)


 Psicología Evolutiva de   la Adolescencia y Juventud Cát. B    (Tit. Beltrán)


NEUROFISIOLOGÍA Y PSICOFISIOLOGÍA CÁT. ANEUROFISIOLOGÍA Y PSICOFISIOLOGÍA CÁT. A
Período: 2021-2023Período: 2021-2023


Funciones que desempeñarán:
Participar  en  todas las actividades de la  cátedra.  Detalle  de las actividades que
realizarán:


 Asistir al 60% de las clases teóricas, prácticas y teóricas-prácticas: podrán
asistir  a  las  clases  teóricas  que  sean  de  su  agrado,  y  se  solicitará
colaboración en el 60% de las clases prácticas (a su elección cuales). 


 Asimismo, deberán asistir a seminarios de formación en contenidos teóricos y
habilidades de investigación, de 2 horas semanales. 


 También coordinarán la participación de estudiantes en los espacios virtuales
de clases y atenderán a alumnos/as en tutorías y horarios de consulta, con
acompañamiento o supervisión docente. 


 Carga horaria semanal exigida: 4 horas semanales, días viernes de 12 a 16
hs.


 Dictar  un  trabajo  práctico  o  una  clase  teórica  durante  el  primer  año
incrementando su participación en el segundo año que se desempeñe como
adscripto/a. Modalidad de la cátedra:


Se le permitirá colaborar en el dictado de los trabajos prácticos en los que tenga una
experticia o interés particular.


 Elaborar, durante el segundo año, la planificación de un núcleo temático, que
puede pasar a formar parte del programa de la asignatura o servir de apoyo al
mismo, este núcleo temático podrá ser desarrollado en el horario habitual o
en el de las clases complementarias. Modalidad de la cátedra:


La cátedra adoptará la modalidad de planificación de un núcleo temático que podrá 
servir de apoyo al programa de la asignatura, en las clases complementarias


 Participar en el programa de investigación de la cátedra, individualizando el
propio proyecto dentro del programa general o identificando las tareas que
estarán  bajo  su  responsabilidad  dentro  del  mismo.  Estas  tareas  serán
acordadas con el Profesor Titular o adjunto a cargo de la cátedra, quien las
incluirá en el informe final de la cátedra reconociendo la labor de su autor. 


1







                                                                    EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP


ANEXO II – Planes de Formación Adscripciones Ad Honórem 
Asignaturas 2º año


Investigación  en  la  cátedra:  Los/  adscriptos/as  podrán  participar  en  los
proyectos vigentes de investigación y extensión de los Profesores Titular y
Adjuntos.  Colaboraran  en  recogida,  procesado  y  análisis  de  datos.  Se
certificará la tarea.


Evaluaciones 
Elaborar  un  informe de  avance  de  sus  actividades  al  finalizar  el  primer  año  de
adscripción y un informe final, que deberá ser presentado en un plazo no mayor de
seis meses a partir de la finalización de su designación.


Modalidad de evaluación del 1er año de adscripción: El/la adscripto/a presentará
informe al Profesor Titular, detallando actividades realizadas.


Modalidad  de  evaluación  del  2do  año  de  adscripción: El/la  adscripto/a
presentará  informe  al  Profesor  Titular,  detallando  actividades  realizadas  y
describiendo  el  núcleo  temático  desarrollado.  Asimismo,  presentará  informe  al
Profesor  Titular,  detallando  actividades  realizadas  y  elaborará  un  informe/ensayo
sobre  un  tema  a  elección  pertinente  a  la  cátedra,  escrito  en  formato  APA y
estructurado en formato de revisión.


Obligaciones de  los/as Profesores/as  Titulares y  Adjuntos/as  a  cargo de  la
cátedra (Art.17º del Régimen de Adscriptos/as)


- Promover la formación del/la adscripto/a.


- Integrar a la/el adscripta/o a todas las actividades del equipo de trabajo.


- Orientar,  dirigir  y  supervisar  todas  sus  actividades  relacionadas  con  la
adscripción.


- Visar los informes anual y final de del/la adscripto/a y agregar a los mismos la
evaluación de las    actividades    desarrolladas    por    aquél    o    aquella
atendiendo    a    las obligaciones de los/as adscriptos/as establecidas en este
reglamento. Esta evaluación deberá ser elevada dentro de los treinta días de
recibido el informe de la/el adscripta/o.


- Solicitar a Sec. Académica el cese de la adscripción en caso de manifiesto
incumplimiento,  el  que  será  resuelto  por  el  H.  Consejo  Directivo  de  la
Facultad.


2







                                                                    EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP


ANEXO II – Planes de Formación Adscripciones Ad Honórem 
Asignaturas 2º año


NEUROFISIOLOGÍA Y PSICOFISIOLOGÍA CÁT. BNEUROFISIOLOGÍA Y PSICOFISIOLOGÍA CÁT. B
Período: 2021-2023 Período: 2021-2023 


Funciones que desempeñarán:
Participar  en  todas las actividades de la  cátedra.  Detalle  de las actividades que
realizarán:


 Asistir al 60% de las clases teóricas, prácticas y teóricas-prácticas: 
Se solicitará colaboración en las clases teóricas (a su elección cuales) que puede
consistir en colaborar en aquellos casos que la clase teórica posea una instancia de
cierre con la propuesta una actividad integradora de los contenidos abordados. 
Colaborar en alguna de las comisiones de Trabajos Prácticos en alguna actividad
que se le sea asignada por el/la docente que tiene a cargo dicha Comisión. 
Asimismo,  participar  en,  al  menos,  dos  seminarios  de  formación  en  contenidos
teóricos y habilidades de investigación, de 2 horas semanales. 
Entre  las  participaciones  a  clases  teóricas,  prácticas  y  seminarios  de  formación
deberá acumular un total  de, al  menos, un 60% de asistencia en los 2 años de
adscripción.


 Carga horaria semanal exigida: 4 horas semanales, días viernes.


 Dictar  un  trabajo  práctico  o  una  clase  teórica  durante  el  primer  año,
incrementando  su  participación  en  el  segundo  año  que  desempeñe  la
adscripción. Modalidad de la cátedra:


Tener a su cargo una actividad en el marco de un trabajo práctico, en la comisión a
la que asiste, durante el primer año. 
Durante el segundo año que se desempeñe como adscripto/a, para incrementar su
participación, se le requerirá que, además de realizar una propuesta de actividad en
un Trabajo Práctico, prepare un tema a su elección para ser abordado en el marco
de una clase teórica.


 Elaborar durante el segundo año, la planificación de un núcleo temático, que
puede pasar a formar parte del programa de la asignatura o servir de apoyo al
mismo, este núcleo temático podrá ser desarrollado en el horario habitual o
en el de las clases complementarias. Modalidad de la cátedra:


La cátedra adoptará la modalidad de planificación de un núcleo temático que podrá 
servir de apoyo al programa de la asignatura, en las clases complementarias.


 Participar en el programa de investigación de la cátedra, individualizando el
propio proyecto dentro del programa general o identificando las tareas que
estarán  bajo  su  responsabilidad  dentro  del  mismo.  Estas  tareas  serán
acordadas con el/la Profesor/a Titular o Adjunto/a a cargo de la cátedra, quien
las  incluirá  en  el  informe final  de  la  cátedra  reconociendo  la  labor  de  su
autor/a. Investigación en la cátedra:


Los/as  adscriptos/as  podrán  participar  en  los  proyectos  de  investigación  de  la


3







                                                                    EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP


ANEXO II – Planes de Formación Adscripciones Ad Honórem 
Asignaturas 2º año


Profesora  titular,  Paula  Abate:  "Ontogenia  temprana  y  alcohol:  Aproximaciones
comportamentales, farmacológicas y neurobiológicas para el  estudio de aspectos
reforzadores  de  la  droga",  FONCyT,  o  bien,  en  el  marco  de  los  proyectos  de
investigación que llevan adelante el/la Profesor/a Adjunto/a: “EFECTOS DE LA PRE-
EXPOSICIÓN A DOSIS SUBUMBRALES A NIVEL TERATOGÉNICO DE ETANOL
SOBRE LA RESPUESTA RESPIRATORIA Y ÁREAS DEL TRONCO ENCEFÁLICO
INVOLUCRADAS:  ¿PROGRAMACIÓN PERINATAL O PLASTICIDAD?”,  FONCYT
(Dra.  Fabiola  Macchione);  “CONSOLIDACIÓN  Y  RECONSOLIDACIÓN  DE
MEMORIAS  EPISÓDICAS  EN  POBLACIONES  SANAS  Y  CLÍNICAS  CON
TRASTORNOS  DE  ANSIEDAD  Y  TRASTORNOS  NEUROCOGNITIVOS.
EXPLORACIÓN  DEL  VOLUMEN  HIPOCAMPAL  Y  TRACTOS
FRONTOTEMPORALES.  APLICACIONES DE REALIDAD VIRTUAL”  -  Secyt  (Dr.
Adrián Bueno). 
Colaborarán en la recogida, procesado y análisis de datos. Se certificará la tarea.


Evaluaciones
Elaborar un informe de avance de sus actividades al  finalizar el  primer año de
adscripción y un informe final, que deberá ser presentado en un plazo no mayor de
seis meses a partir de la finalización de su designación.


Modalidad  de  evaluación  del  1er  año  de  adscripción:  El/la adscripto/a
presentará un informe a la Profesora Titular, detallando actividades realizadas.


Modalidad de evaluación del 2do año de adscripción:  El/la adscripto/a
presentará un informe a la Profesora Titular, detallando actividades realizadas y
describiendo  el  núcleo  temático  desarrollado. Asimismo,  elaborará  un
informe/ensayo sobre un tema a elección pertinente a la cátedra, escrito en formato
APA y estructurado en formato de revisión.


Obligaciones de los/as Profesores/as Titulares y Adjuntos/as a cargo de la
cátedra (Art.17º del Régimen de Adscriptos/as)


- Promover la formación del/la adscripto/a.
- Integrar a la/el adscripta/o a todas las actividades del equipo de trabajo.
- Orientar, dirigir y supervisar todas sus actividades relacionadas con la


adscripción.
- Visar los informes anual y final de del/la adscripto/a y agregar a los mismos
la evaluación de las actividades desarrolladas por aquél o aquella atendiendo a las
obligaciones  de  los/as adscriptos/as  establecidas  en  este  reglamento.  Esta
evaluación deberá ser elevada dentro de los treinta días de recibido el informe de
la/el adscripta/o.
- Solicitar a Sec. Académica el cese de la adscripción en caso de manifiesto
incumplimiento, el que será resuelto por el H. Consejo Directivo de la Facultad.


4







                                                                    EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP


ANEXO II – Planes de Formación Adscripciones Ad Honórem 
Asignaturas 2º año


PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD – CÁT. BLA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD – CÁT. B
Período: 2021-2023Período: 2021-2023


Funciones que desempeñarán:


Participar en todas las actividades de la cátedra. Detalle de las actividades que
realizarán:
 
 Podrán asistir al 60% de las clases teóricas, prácticas y teóricas-prácticas 
 Reuniones de cada comisión
 Reuniones de investigación, docencia y extensión


 Carga horaria semanal exigida: Jueves, 4 horas


 Dictar  un  trabajo  práctico  o  una  clase  teórica  durante  el  primer  año,
incrementando su participación en el segundo año que desempeñe la adscripción.
Modalidad: 


Una temática relativa a las Unidades del Programa a especificar durante el primer
cuatrimestre.


Elaborar durante el segundo año, la planificación de un núcleo temático, que puede
pasar a formar parte del programa de la asignatura o servir de apoyo al mismo,
este núcleo temático podrá ser desarrollado en el horario habitual o en el de las
clases complementarias. Modalidad: 


Elaborar durante el segundo año, una ficha de cátedra o ensayo sobre algunos
contenidos  del  programa  de  la  materia,  que  serán  utilizados  como  material
bibliográfico complementario de lo dictado en clases teóricas y prácticas.


Participar en el programa de investigación de la cátedra, individualizando el propio
proyecto dentro del programa general o identificando las tareas que estarán bajo su
responsabilidad  dentro  del  mismo.  Estas  tareas  serán  acordadas  con  el/la
Profesor/a Titular o Adjunto/a a cargo de la cátedra, quien las incluirá en el informe
final de la cátedra reconociendo la labor de su autor/a. Modalidad: 
   
Investigación: “Procesos de subjetivación y espacio escolar. Una perspectiva de los
procesos de identificación en escrituras de adolescentes y jóvenes en el espacio
escolar”.
Ser miembros integrantes y publicar en algún congreso. 


5







                                                                    EX-2021-00070396- -UNC-VDE#FP


ANEXO II – Planes de Formación Adscripciones Ad Honórem 
Asignaturas 2º año


Evaluaciones:
Elaborar  un  informe de  avance  de  sus  actividades  al  finalizar  el  primer  año  de
adscripción y un informe final, que deberá ser presentado en un plazo no mayor de
seis meses a partir de la finalización de su designación.


Modalidad de evaluación del 1er año de adscripción: Informe o elaboración de
material didáctico para la cátedra. 


Modalidad de evaluación del 2do año de adscripción: Informe o elaboración de
material didáctico para la cátedra.


Obligaciones de  los/as Profesores/as  Titulares y  Adjuntos/as  a  cargo de  la
cátedra (Art.17º del Régimen de Adscriptos/as)


 Promover la formación del/la adscripto/a.
 Integrar a la/el adscripta/o a todas las actividades del equipo de trabajo. 
 Orientar,  dirigir  y  supervisar  todas  sus  actividades  relacionadas  con  la


adscripción. 
 Visar los informes anual y final de del/la adscripto/a y agregar a los mismos la


evaluación de las actividades desarrolladas por aquél o aquella atendiendo a
las
obligaciones de los/as adscriptos/as establecidas en este reglamento. Esta
evaluación deberá ser elevada dentro de los treinta días de recibido el informe
de la/el adscripta/o. 


 Solicitar a Sec. Académica el cese de la adscripción en caso de manifiesto
incumplimiento,  el  que  será  resuelto  por  el  H.  Consejo  Directivo  de  la
Facultad. 


6





	numero_documento: RD-2021-187-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 29 de Marzo de 2021
		2021-03-19T08:20:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-29T23:59:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-29T23:57:57-0300
	GDE UNC




